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PARECER JURIDICO

MATERIA: Impugnagao ao Pregdo Presencial n° 003/2018

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestacdo de servico de Telediagnéstico
para a Policlinica Regional de Saude de Feira de Santana, no apoio diagnéstico de
exames de mamografia, Raio X, Tomografia, Ressonancia, holter, mapa,
eletrocardiograma (ECG) e eletroencefalograma (EECG), conforme especificagdes
constantes no Anexo I.

1- RELATORIO:

Trata o presente de impugnagao ao Pregéo Presencial n°® 003/2018,
com o objeto de Contratagdo de empresa para prestacdo de servico de
Telediagnostico para a Policlinica Regional de Saude de Feira de Santana, no apoio
diagnostico de exames de mamografia, Raio X, Tomografia, Ressonancia, holter,
mapa, eletrocardiograma (ECG) e eletroencefalograma (EECG), conforme
especificagdes constantes no Anexo |, interposto no dia 13 de junho de 2018, pela
empresa TELEDIAGNOSTICO DO BRASIL LTDA - ME, CNPJ N°
02.510.946.0001-23, com enderego na Avenida da Praga da Purificagao, n° 22, sala
12, Centro, Santo Amaro/BA, por seu representante legal, o senhor Rogério
Mesquita Souza.

NoPEDIDO DE IMPUGNAGAO AO EDITAL, assinala a
tempestividade do pedido, tendo em vista que a data marcada para o encerramento
do acolhimento das propostas € de 19 de junho de 2018 as 09h00min, e que fez o
referido pedido no dia 13 de junho de 2018, mais de 2 ( dois) dias Uteis antes da
data de abertura das propostas, conforme o disposto no item 15.1 do Edital.

No tépico dos fatos, narra que o PEDIDO DE IMPUGNAGAO AOS
TERMOS DO EDITAL, tem base nos seguintes pontos, abaixo elencados:

“Ponto 1°: O instrumento convocatério ndo traz a informagdes
técnicas detalhadas do Sistema de Gestdo de Imagens PACS que sera utilizado na
Unidade de Saude, bem como sobre ferramenta de visualizagdo constante desse,
diz somente que sera disponibilizado pela contratante, deixando vago para os
concorrentes a forma de trabalho que ira ser adotada pela sua equipe médica.

O Nucleo de Gestdao de Sistema Nacional de Notificagdo e
Investigagao em Vigilancia Sanitaria da Agencia Nacional de
VigilanciaSanitaria(ANVISA) emitiu um alerta de Tecnovigilancia sobre o uso
Softwares de gerenciamento e de visualizagdo de imagens médicas (PACS) nao
registrados na ANVISA, exarando que constitui infragcdo sanitaria e sua utilizagao,
pelos servicos de saude, representa risco a saude da populagdo o que esta em
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desacordo com a legislagédovigente no Brasil e passivel de sangbes previstas na lei,
os Softwares de gerenciamento de imagens sdo produtos para saude passiveis de
registro junto a ANVISA e se enquadram na mesma classe de risco de
equipamentos, conforme disposicbes da Resolugdo RDC n° 185/2001 e Nota
Técnica n° 04/2012/GQUIP/GGTPS/ANVISA”

Nao foi informado PACS a ser adotado pela Policlinica esta
devidamente registrado junto a ANVISA, agencia reguladora pertinente ao caso.”

“Ponto 2°. Esta omisso se o Link de acesso a internet para
transmissdo dos dados médicos para laudos do PACS instalado pela Unidade é de
responsabilidade da Contratante ou do Contratado.”

“Ponto 3°: Ainda no Anexo |, Termo de Referencia, onde cita-se o
copiado abaixo, ndo ha nenhuma relagéo direta com o Servigo objeto licitado uma
vez que o PACS sera da contratante:

a) Nao podera haver restricdo de uso para quantidade determinada
de usuarios (licenga);

b) Garantir a visualizagdo dos exames para os médicos e
consultorios das unidades de modo local e remoto;

c) Integrar o resultado (laudo) dos exames (laudo) com o Sistema
de Gestdo da Unidade, sendo atualmente o Sistema SIGES
(Sistema Integrado de Gestdo em Saude), podendo sofrer
alteragao no futuro.

d) Apresentar manual técnico do sistema contratado contendo os
protocolos e orientagbes para captagao, envio de imagens e
recepcdo de laudos pelos técnicos de radiologia e setor
responsavel na Policlinica, se necessario.

e) Os servigos devem ser executados através de metodologias
interativas de comunicagao audiovisual e de dados, através da
gestao de servigos diagndsticos por imagem, com ferramentas
informatizadas e metodologia de gerenciamento para melhora de
atendimento obedecendo aos critérios estabelecidos para
certificagdo dos sistemas de informagdo de acordo a Resolugdo
CFM n° 1.643/2002, a Resolugdo CFM n° 1.821/2007 e CFM
2.107/2014.

“Ponto 4°: Muito certo e perspicaz o edital quando atenta a normatizagdo do CFM ,
em especial a Resolugdo 2.107/2014, publicada no DOU em 17/12/2014, onde
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versa-se que as Pessoas Juridicas que prestarem servigos médicos deverao
inscrever-se no Cadastro de Pessoa Juridica do Conselho Regional de Medicinado
estado, porém esqueceu de pedir apresentacdo da prova de responsabilidade
técnica de um medico regularmente inscrito no Conselho Regional de Medicina, no
mesmo dispositivo legal, supra citado, em seu art. 4° exige-se obrigatoriamente o
responsavel técnico ( diretor medico) da empresa seja um médico especialista em
radiologia e diagnostico por imagem com respectivo registro no CRM, a esse
respeito o Conselho Federal de Medicina ja preceituou nas Resolugdes 2.007/13 e
2.114/2014, sempre exaltando a exigéncia de responsavel técnico pela empresa
com titulo de especialista em radiologia e diagnéstico por imagem reconhecido pelo
Colégio Brasileiro de Radiologia — CBR, com isso tanto o CFM, a ANVISA ou o CBR
querem assegurar que somente profissionais habilitados estejam a frente dos
servigos da empresa.

Vale salientar que em virtude do medico diretor responsavel técnico da empresa
contratada, junto ao Conselho de Medicina ser o profissional principal da equipe e
ser responsavel por ela, caso nao esteja inscrito no Conselho de Medicina do Estado
da Bahia, 0 mesmo devera realizar a sua inscricdo suplementar junto ao CREMEB e
apresentar a Diretoria da POLICLINICA, em observancia ao § 2° do artigo 18 da Lei
n® 3.268 de 30 de setembro de 1957, que determina “Se o medico inscrito no
Conselho Regional de um Estado passar a exercer, de modo permanente, atividade
em outra regido, assim se entendendo o exercicio da profissdo por mais de 90
(noventa) dias, na nova jurisdi¢do, ficara obrigado a requerer inscricdo secundaria
no quadro respectivo, ou para ele se transferir, sujeito, em ambos os casos, a
jurisdicdo do Conselho local pelo atos praticados em qualquer jurisdicdo”, e ainda o
item 3 do Manual de Procedimentos Administrativos do Conselho Federal de
Medicina — 22 edigao.

“Ponto 5° Nao ha no edital, tampouco no Termo de Referéncia que faz a parte
desse, a obrigacdo do Médico diretor técnico responsavel pela empresa,
Radiologista, antes do inicio da prestagédo dos servigos contratados, ja devidamente
inscrito no CREMEB, comparecer a Policlinica para elaborar e estabelecer
juntamente com a equipe local os protocolos radiolégicos que deverao ser utilizados
em cada uma das modalidades radiologicas, e em especial Tomografia e
Ressonéncia, bem como apresentar-se regularmente durante o decorrer do contrato
para visitas técnicas corretivas de possiveis erros ou ajustes, tal medida é usada em
servicos de Radiologia no Publico e no Privado.”

Por fim, requer seja acatado o PEDIDO DE IMPUGNAGAO AOS TERMOS DO
EDITAL, a reformar o documento original, tomando as providencias a seguir:

1) Informando no Edital as informacdes técnicas detalhadas do Sistema de
Gestdao PACS, seu nome, empresa fabricantes, plataforma em que roda
(Windows, Mac ou Linux), se tem sistema de visualizagdo das imagens

4 'y PORTAL-SERTAD
SEDE: Avenida Eduardo Frdes da Mota, S/N — 352 Bl — CEP: 44.050-220 — Feira de Santana — Bahia.

Praca Dr° Araujo Pinho | Centro | Coracédo de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9FODC751E8647F39A4FED81FDD25A64A



quinta-feira, 21 de junho de 2018 | Ano IX - Edicdo n° 01066 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio m

Prefeitura Municipal de Coracao de Maria

e A
PORTALSERTAQ

CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE~DA REGIAO DE FEIRA DE SANTANA -
PORTAL DO SERTAO
CNPJ 29.664.289/0001-25

radioloégicas proprio, com ferramentas para laudos de alta e media
complexidade, a exemplo de lupa de aumento para visualizagdo de micro
calcificagdo em mamografia, ou se executa reconstru¢des multiplanares no
caso de Tomografia Computadorizadae Ressonancia Magnética. No caso da
falta de visualizador no PACS, que seja informado quais os visualizadores
constantes no mercado estdo homologados para integragdo com o mesmo.
Salientando que essa informagao ¢é fulcral para a formagéao do prego ofertado,
uma vez que as licengas de software de visualizagdo impactam na
precificacao;

2) Constar no Edital o ndmero de registro do sistema PCS adotado pela
contratante, perante ANVISA, em consonancia com os ditames legais ja
supracitados nos FATOS desse documento, bem como salientamos que o
Colégio Brasileiro de Radiologia, preconiza que seus inscritos utilizem
somente ferramentas devidamente legalizadas e habilitadas para uso, sob o
risco de perda do titulo de especialista. Ou ainda no caso de uma
republicagdo passando o sistema PACS a ser obrigagdo da empresa
contratada, que seja exigido que a mesma apresente prova de registro do
software por ela utilizado junto a Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria —
ANVISA.

3) Informar a quem pertence o 6nus da contratagéo do Link de acesso a internet
do sistema PACS, uma vez que conforme nossas experiéncia em outras
Policlinicas Publicas, os utilizados ndo atendem a demanda e largura de
banda adequadas para o servigo de Teleradiologia.

4) Retirar do Edital os itens exarados e descritos no Ponto 3° dos FATOS
descritos nesse documento, uma vez que dizem respeito a especificacdes e
obrigacdes técnicas do sistema PACS, que ERRONEAMENTE, fora por vocés
retirado de ser instalado pelo contratante dos Servigos de Teleradiologia, o
que na opinido desse humilde impugnante deveria fazer parte da obrigacéo
contratual desse certame, como optou em fazer outras Policlinicas da mesma
rede, diminuindo o tempo de implantagao, adaptagao dos médicos laudantes
em um sistema diferente pelo utilizado pela empresa. Destarte, podemos
levar em consideragdo que esses custos com servidores, sistemas, modulo
de segurancga elétrica NO-BREAK, licengas e outros mais seriam assumidos
pela empresa contratante e nao pelo consorcio.

5) Que seja atentado e exigido a apresentagdo e comprovacdo do Diretor
Responsavel Técnico da empresa, inscrito como médico junto ao Conselho
de Medicina de sua residéncia, comprovando a sua titularidade em
especialista em radiologia e diagnéstico por imagem, estando quite com a sua
anuidade perante a esse 6rgao, bem como o seu Diploma de Inscri¢cao junto
ao CBR - Colégio Brasileiro de Radiologia, em atendimento aos ditames
legais ja expostos no inicio desse documento.
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“A Resolugdo CFM n°® 2.007/13 determina em seu artigo 1°
que o0 médico com cargo de diretor técnico ou de
supervisdo, coordenagado, chefia ou responsabilidade
médica por servigo de radiologia e diagndstico por imagem
deve ser ocupado por portador de registro de especialista,
inscrito no Conselho Regional de Medicina (CRM) de seu

Estado nesta area”
http://www.portalmedico.org.br/pareceres/cfm/2015/14_201
5.pdf

6) Em observancia ao § 2° do artigo 18 da Lei n° 3.268. de 30 de setembro de
1957, que determina “Se o médico inscrito no Conselho Regional de um
Estado passar a exercer, de modo permanente, atividade em outra regido,
assim se entendendo o exercicio da profissdo por mais de 90 (noventa) dias,
na nova jurisdigdo, ficara obrigado a requerer inscrigdo secundaria no quadro
respectivo, ou para ele se transferir, sujeito, em ambos os casos, a jurisdigao
do Conselho local pelos atos praticados em qualquer jurisdigdo”, e ainda o
item 3 do Manual de Procedimentos Administrativos do Conselho Federal de
Medicina — 2° Edi¢do, pedimos que seja, em atendimento a legislagédo
vigente, inserido essa exigéncia em virtude do médico diretor responsavel
técnico da empresa ser o profissional principal da equipe e ser a responsavel
por ela junto a Contratante.

7) Pedimos e rogamos, no intuito de melhorar os servigos radiolégicos que irdo
ser prestados nessa Unidade de Saude, que seja incluido a obrigacéo
contratual da presenga do responsavel técnico da empresa, medico
radiologista, na unidade, para juntamente com a equipe de médicos locais e
os técnicos em radiologia que irdo operar os equipamentos radiolégicos,
estabelecerem os protocolos de realizagdo de procedimentos de alta
complexidades, bem como visitas periédicas nas unidades para possiveis
ajustes e identificagao de erros nesses protocolos.

Esse é o relatério.

2- DAS RAZOES DO PARECER

3- DA TEMPESTIVIDADE DA IMPUGNACAO AO EDITAL

A postulagcdo merece acolhimento, ja que pela andlise da
documentagdo acostada nao resta duvida que a empresa apresentou o referido
pedido, tempestivamente. O edital do Pregao Presencial 003/2028, foi publicado no
dia 06 de junho de 2018, no Diario Oficial do Municipio de Coracédo de Maria, onde o
presidente do Consoércio Interfederativo de Saude Portal do Sertdo, € Prefeito e ha
termo de cooperagao para que os atos do Consércio la sejam publicados.
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O certame estava marcado para o dia 19 de junho, as 14h00min, na
sede temporaria do Consoércio, na Avenida Eduardo Froés da Mota, s/n, 352 BI, Feira
de Santana - BA. CEP: 44.050-220.

A empresa TELEDIAGNOSTICO DO BRASIL LTDA — ME, CNPJ N°
02.510.946.0001-23, apresentou impugnacao ao Edital no dia 13 de junho de 2018,
e conforme o disposto no item 15.1 do Edital, o pedido foi tempestivo:

15.1. Até 02 (dois) dias uteis antes da data fixada para a realizagdo da
sessdo publica do pregdao, qualquer pessoa podera solicitar
esclarecimentos, providéncias ou impugnar o ato convocatério do
Pregao, cabendo ao pregoeiro decidir sobre o pedido no prazo de um
(1) dia atil. Tal impugnagao devera ser formalizada por escrito a
Pregoeira do Consorcio Publico Interfederativo de Satide da Regido de
Feira de Santana — Portal do Sertdao, onde sera processada, niao sendo
aceita sua interposigao via fac-simile, e-mail ou qualquer outro meio
eletronico.

Dessa forma, o PEDIDO DE IMPUGNAGAO AO EDITAL, referente ao Pregdo
Presencial 003/2018, é admissivel.

4 — DA FUNDAMENTACAO A RESPOSTA

Inicialmente, convém destacar que esta Assessoria Juridica, analisa os
autos, sob o prisma estritamente juridico, ndo Ihe cabendo adentrar em aspectos
relativos a conveniéncia e a oportunidade da pratica dos atos administrativos, que
estdo reservados a esfera discricionaria do administrador publico legalmente
competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,

administrativa ou financeira.

Como se sabe, de acordo com o artigo 3 da Lei n° 8.666/93 os
processos de licitagdo destinam-se a garantir o principio constitucional da isonomia

e a selecionar a proposta mais vantajosa a administragao publica.

Sabe-se também, que o procedimento licitatério deve ter curso e
julgamento com estrita observancia aos principios basicos da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da vinculagado ao instrumento convocatdrio,
do julgamento objetivo, da legalidade, da impessoalidade e da moralidade, previstos

no proprio estatuto da licitagdes e no artigo 37, caput, da Constituicdo Federal.
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Dito isto, examinando o presente caso, verifica-se que o certame
licitatério sub oculi processar-se-a sob a modalidade Pregao Presencial, do tipo de
julgamento Menor Prego por lote, devendo por isso respeitar os ditames dispostos
na Lei n°. 10.520/02.

O objetivo da presente licitagao é para Contratagdo de empresa para
prestacao de servigo de Telediagnéstico para a Policlinica Regional de Saude de
Feira de Santana, no apoio diagndstico de exames de mamografia, Raio X,
Tomografia, Ressonancia, holter, mapa, eletrocardiograma (ECG) e
eletroencefalograma (EECG), conforme especificagbes constantes no Anexo
I,mantida pelo Consércio Publico Interfederativo de Saude da Regido de Feira de
Santana, condizente portanto com a modalidade licitatéria, tendo em vista que é
para aquisicdo de bens e servicos comuns conforme previsdo contida no art. 1° da
Lei 10.520/2002, como se pode ver pelas especificacdes de mercado contidas no
edital.

Nao ha, por conseguinte impedimento de ordem legal para o
acolhimento da postulagdo, bem como, ndo ha descumprimento da Legalidade no
que tange aos processos Licitatdrios. O Edital do Pregao Presencial 003/2018, esta
de acordo com os principios que regem os certames licitatérios.

Em relagdo aos questionamentos proferidos pela empresa
impugnante, TELEDIAGNOSTICO DO BRASIL LTDA - ME, CNPJ N°
02.510.946.0001-23,por serem de ordem técnica, fora encaminhado Oficios a
Diretora Geral da Policlinica, Sra. Handara Silva e ao Técnico de Radiologia da
SESAB, Sr. Luciano Dias, para que prestassem esclarecimentos, e as respostas
foram as seguintes:

“Prezada Diretora, primeiramente cordialmente a comprimento. Em resposta
a andlise solicitada passo a responder:

Ao Consorcio intermunicipal de saude da Regido de Feira de Santana,

Em face dos questionamentos apresentados pela empresa Tele
Diagnostico, interessada no Pregao Presencial n°® 003/2018, passamos a
responder:

A licitante por meio de impugnacé@o anexo ao processo impugna de forma
tempestiva o referido certamente com tépicos de enumerados de 01 ao05
onde solicitam:

Resposta para os itens 1 e 3:
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Nao compete a esta unidade requisitante se manifestar quanto as
ferramentas fora do solicitado no edital.

Pontue-se que os descritivos constantes no edital n&do restringem a
participagdo de multiplos concorrentes.

As solicitagfes ndo serdo acatadas, visto objeto a ser licitado ndo € PACS
devendo a licitante atender ao solicitado no edital.

Resposta ao item 2:

Ver o que solicita o edital e se a unidade que fornecera o servico é sé
pontuar.

Resposta ao item 4:

Nao compete a esta unidade requisitante se manifestar quanto as rotinas
relativas ao contrato, contudo pontue-se que no ambito desta administragéo
as NORMAIS E RESOLUCOES séo atendidas.

Resposta item 5:

Nao compete a esta unidade requisitante se manifestar quanto as rotinas
relativas ao contrato, contudo pontue-se que no ambito desta administracéo
as NORMAIS E RESOLUGOES s&o atendidas.

As solicitacoes ndo serdo acatadas, visto que modificam as caracteristicas
do objeto a ser licitado, o qual foi criteriosamente descrito para atender as
demandas especificas deste Consaorcio.

As especificacoes indicadas no edital sio necessarias para o atendimento,
das demandas da unidade de saiide a ser contemplada.

Ante o exposto, restituo os autos a essa Diretoria de Licitacoes para
conhecimento e adocao das providéncias necessarias ao prosseguimento
do certame.

Luciano Dias
Tec. Radiologia Gasec-Sesab”

Ainda como resposta aos questionamentos, a Sra. Diretora Geral da
Policlinica informa que:

“ Cumprimentando-a, respeitosamente, venho por meio deste
responder ao questionamento do Oficio de numero 11/2018, do
assunto referente a impugnagdo do Edital do Pregdo Presencial n°
003/2018. Referente ao questionamento da empresa em questédo,
solicitei orientacdo quanto a assuntos de RDI- RADIO DIAGNOSTICO
POR IMAGEM ao Senhor Luciano Dias/ Tecnico em Radiologia
Gasec/Sesab. O mesmo orientou que déssemos seguimento ao
processo licitatério tendo em vista que o0s questionamentos
levantados dos itens 1 ao 5, uma vez acatados, modificariam as
caracteristicas do objeto licitado, que foi criteriosamente descrito para
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atender a demanda especifica requerida por este Consorcio. Ressalto
gque o PACS, como questionado por essa impugnagdo, ndo é o item em
processo de licitacdo desse certame, porem um outro processo de
compra esta em fase de construgdo separadamente do processo de
aquisicdo do servico de Laudo ( servico constante no Edital PP
003/2018) e, esse processo serd criteriosamente descrito para que
atenda a demanda desta Policlinica.”

Sendo assim, diante dos vastos esclarecimentos e fundamentagao, esta assessoria
sugere/resolve por NAO acatar o pedido de IMPUGNACAO AO EDITAL, PREGAOQ
PRESENCIAL N° 003/2018.

Os pedidos relacionados nao devem ser considerados procedentes.

Dessa forma, esta assessoria sugere que, o edital mantém-se
inalterado e sera republicada nova data e horario para realizagao do certame.

E o parecer.

Feira de Santana, 14 de junho de 2018.

MAIANE SALES BORGES BRANDAO

ASSESSORA JURIDICA DO CONSORCIO DE SAUDE PORTAL DO SERTAO (Portaria n°
001/2018)

OAB BA 42.354
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